
 

COMUNE DI TORRE DE’ PASSERI 
(Provincia di Pescara) 

 
 

COPIA 
_________ 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 35 DEL 31-07-2025 
 
 

Oggetto: OGGETTO: ISTITUZIONE TEMPORANEO DEL DIVIETO DI 
TRANSITO AI PEDONI SUL TRATTO DI VIA SAN VITTORINO, PER I 
LAVORI "INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE TURISTICO, 
SOCIO, ECONOMICO, CULTURALE DEL CENTRO STORICO" DAL 
GIORNO 31.07.2025 E FINO AD ULTIMAZIONE DEI LAVORI  
ULTERIORI PROVVEDIMENTI 

 
 

IL SINDACO 

 PRESO ATTO dell’ordinanza n. 31 del 17.07.2025;  

TENUTO CONTO dell’ingresso in cantiere della ditta ITALGAS Reti S.p.a. in data 30.07.2025 per 
i lavori di ammodernamento degli allacci del gas; 

VISTA la nota Prot. n. 7418 del 30.07.2025 con la quale la Responsabile del Settore Tecnico 
riscontrato un problema di sicurezza sul cantiere chiedeva alle ditte ITALGAS Reti S.p.a. e 
Tenaglia S.R.L. e rispettivi C.S.E. l’immediato ripristino delle condizioni di sicurezza del 
cantiere; 

TENUTO CONTO dell’ordine di servizio n. 9 del C.S.E. Ing. Mauro Della Penna acquisito al Prot. 
n. 7421 del 31.07.2025 con il quale, tra l’altro si ordina l’interdizione ai pedoni dal civico n. 69 
di via san Vittorino in poi, direzione via Firenze; 

VISTA la relazione inviata a mezzo mail in data odierna, con la quale la Responsabile del 
Settore Tecnico informava il Sindaco di suddetta situazione; 

RITENUTO di provvedere alla chiusura temporanea anche ai pedoni del tratto di strada 
denominata Via San Vittorino compreso tra le intersezioni con Via Felice Di Nicolantonio e 
Viale Giuseppe Garibaldi, eccetto i residenti, attività e servizi, del tratto suddetto interessato 
dai lavori per consentire l’esecuzione dei lavori in oggetto e per la pubblica e privata 
incolumità; 

VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada D.P.R. 
16.12.1992 N. 495; 



Ordinanza Ordinanze Sindacali n.35 del 31-07-2025 Comune di Torre De' Passeri 
 

Pag. 2 

 VISTI gli articoli 6,7 ,37,38 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285; 

 VISTI gli articoli 50 e 54 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 

Tutto ciò premesso;  

ORDINA  

1) La chiusura al traffico pedonale del tratto di strada denominata Via San Vittorino 
compreso tra le intersezioni con Via Felice Di Nicolantonio e Viale Giuseppe Garibaldi, 
eccetto i residenti, attività e servizi, del tratto stesso interessato dai lavori, dal giorno 
giovedì 31.07.2025 e per i successivi 30 giorni, e comunque fino alla fine dei lavori, 
come da segnaletica appositamente predisposta; 

2) Durante l’esecuzione dei lavori verrà garantito il traffico pedonale su Via San Vittorino 
e precisamente dal civico 69 in poi direzione Via Firenze da via Fara Vecchia (dal n. 1 al 
n. 3 dispari e dal n. 2 al n. 16 pari) e da via Felice Di Nicolantonio; 

3) Durante l’esecuzione dei lavori verrà garantito il traffico pedonale da Via San Vittorino 
per via Garibaldi, attraverso via Fara Vecchia (dal n. 1 al n. 3 dispari e dal n. 2 al n. 16 
pari) e via Felice Di Nicolantonio; 

 

4) Tutti gli utenti sono tenuti ad osservare la segnaletica stradale collocata 
temporaneamente nel tratto di strada interessato all’esecuzione dei lavori.  

DISPONE  

1. La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio on-line e sul sito 
istituzionale del Comune; 

2. La trasmissione della presente ordinanza: 

 Al Comandante Legione Carabinieri Abruzzo, Stazione di Torre de’ Passeri; 

 Al servizio di Polizia Locale del Comune di Torre de’ Passeri; 

 Alla ditta Tenaglia S.r.l. 

 Al D.L. Ing. Mauro Della Penna  

 ITALGAS Rete S.p.A. 

INFORMA  

- Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990 che contro il presente 
provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. Abruzzo, ai sensi dell’articolo 
21 della legge n. 1034 del 1971 previa notifica a questa Amministrazione, entro 60 
giorni dalla conoscenza dello stesso provvedimento, oppure il ricorso straordinario al 
Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971, entro 120 giorni dalla stessa data. 



Ordinanza Ordinanze Sindacali n.35 del 31-07-2025 Comune di Torre De' Passeri 
 

Pag. 3 

- Contro la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso entro 60 gg. E con le formalità 
stabilite nell’art. 74, del D.P.R. n. 495/92 e ss.mm.ii., al Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, che decide in merito. 

- La presente ordinanza è resa di pubblica conoscenza mediante l’esposizione 
dell’apposita segnaletica. Pertanto, tutti gli utenti stradali transitanti sulla via in 
questione sono tenuti alla stretta osservanza delle limitazioni e dei divieti imposti dalla 
segnaletica installata in luogo dall'Impresa esecutrice dei lavori ed ogni eventuale 
trasgressione sarà perseguita a termine di legge. 

- Il Comune di Torre de’ Passeri sarà ritenuto sollevato ed indenne da qualsiasi pretesa 
o molestia anche giudiziaria, che per dato e fatto della presente potessero provenirle 
da terzi, intendendosi che quanto ordinato viene assentito senza pregiudizio dei terzi 
stessi.  

- L’Impresa esecutrice e il direttore dei lavori, rimangono unici responsabili, sia 
civilmente che penalmente dei danni che eventualmente venissero arrecati alla 
proprietà stradale od a terzi a causa di quanto assentito, rimanendo quindi, 
esplicitamente stabilito che resteranno unici responsabili, a qualsiasi effetto, di 
eventuali incidenti che dovessero venire a verificarsi in conseguenza dei lavori 
autorizzati, restandone completamente sollevato il Comune di Torre de’ Passeri. 

L'inosservanza alla predetta Ordinanza è punita ai sensi dell'art. 7 del vigente Codice della 
Strada. Avverso il presente provvedimento che autorizza la collocazione della segnaletica 
stradale ammesso ricorso entro sessanta giorni della data della presente, al Ministero dei 
Lavori Pubblici, ai sensi dell'art. 37 del Codice della Strada. 

La Polizia Locale e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della vigilanza per l'esatta 
osservanza della presente Ordinanza. 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
 F.to Mancini Giovanni 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 31-07-2025    al 15-08-2025 
Torre de’ Passeri, Lì  31-07-2025 
 
 Addetto Pubblicazione 
 F.to Ventarola Antonio 
 
 



Ordinanza Ordinanze Sindacali n.35 del 31-07-2025 Comune di Torre De' Passeri 
 

Pag. 4 

 
 
Copia conforme all’originale. 
Torre de’ Passeri, Lì 31-07-2025 
 
 IL RESPONSABILE 
 Mancini Giovanni 
 


